Протокол № 1
заседания Женского совета МР «Магарамкентский район»

от 05.07.2016г.                                                                                      с.Магарамкент

Присутствовали члены совета: Тагирова Т.М., Шихкаибова Б.М., Рамазанова Н.А., Гусейнова Г.К., Закуева Г.А., Исмаилова Ф.М., Яралиева Э.А., Кадирова Г.С., Джавадова М.И., Гаджималикова З.Х., Латифова И.С., Алимирзоева А.А., Муртузалиева З.А.

Приглашенные: Нагметуллаев А.Н. – председатель Общественной палаты
                                                                 МР «Магарамкентский район»;
                            Гусейнова Т.А. – начальник Отдела  ЗАГС;
                            Мирземагомедов И.Р.  – начальник Отдела опеки и
                                                                       попечительства;
                            Бейбутов Ф.Б.  – директор МКУ «Отдел по делам молодежи
                                                         и  туризму»

Повестка дня:

1.Избрание председателя Женского совета МР «Магарамкентский район», заместителя председателя и секретаря  Женского совета.
2. Утверждение плана работы Женского совета МР «Магарамкентский район» на 2016 год.
3. Обсуждение вопроса «Укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, развитие и сохранение семейных ценностей».

Слушали:
Заместителя главы администрации МР «Магарамкентский район» Абдуллаеву М.Н. Она познакомила присутствующих с Положением о Женском совете, об основных направлениях деятельности Совета и проинформировала о необходимости избрания председателя Женского совета МР «Магарамкентский район» и заместителя председателя и секретаря Женского совета.
 Решением всех членов Совета единогласно избраны:
председателем  Женского совета – Тагирова Т.М.;
заместителем председателя Женского совета – Шихкаибова Б.М.;
секретарем Женского совета – Алимирзоева А.А.

Выступили:
2.Председатель Женского совета – Тагирова Т.М.: «Женсовет - коллегиальный совещательный орган муниципального района, созданная по инициативе женщин муниципального района «Магарамкентский район» для защиты интересов и достойного положения женщин в обществе, повышения их роли в общественно-политической, экономической, культурной жизни. Женсовет выступает за социальную справедливость, осуществляет взаимодействие с общественными организациями, встречи с руководителями района, поднимает деловые и общественно полезные вопросы…». Также она предложила обсудить план работы Женского совета на текущий год.
Решили:
2.Утвердить план работы Женского совета МР «Магарамкентский район» на 2016 год.

3. По третьему вопросу повестки дня с докладом на тему «Укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, развитие и сохранение семейных ценностей»  также выступила Председатель Женского совета – Тагирова Т.М. Большое внимание члены Женсовета уделили вопросу жизнеустройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Об итогах деятельности органов ЗАГС МР «Магарамкентский район»  за 6 месяцев текущего года рассказала начальник отдела  ЗАГС Тахмина Гусейнова, отметив, что рождаемость продолжает расти, а количество разводов сокращается.
Заведующая детским отделением ГБУ РД «Магарамкентская ЦРБ» Эльмира Яралиева заострила особое внимание на вопросе охраны материнства и детства. В своем выступлении она отметила, что   охрана материнства и детства - это система государственных общественных и медицинских мероприятий, обеспечивающие рождение здорового ребенка, правильно и всестороннее развитие подрастающего поколения, предупреждение и лечение болезней женщин и детей.
Решили:
3. Принять к сведению информации председателя Женского совета  МР «Магарамкентский район» Тагировой Т.М., председателя Общественной палаты МР «Магарамкентский район» Нагметуллаева А.Н. по вопросу «Укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, развитие и сохранение семейных ценностей».
4.Рекомендовать:
 Управлению образования администрации муниципального района «Магарамкентский район» активизировать работу социальных педагогов и педагогов-психологов общеобразовательных учреждений района, включить в программу учебного предмета КТНД раздел «подготовка старшеклассников к семейной жизни» и усилить контроль за соблюдением учащимися требований к единой школьной форме.
Отделу ЗАГС администрации МР «Магарамкентский район»  совместно с главами сельских поселений провести мероприятия по укреплению института семьи, возрождению и сохранению духовно-нравственных традиций семейных отношений и активизировать работу по пропаганде основ Семейного кодекса РФ.
Общественным советам сельских поселений совместно с главами сельских поселений провести работу по выявлению неблагополучных и малоимущих семей для оказания им необходимой помощи.

К протоколу прилагаются:
1. План работы Женского совета МР «Магарамкентский район» на 2016 год.
[bookmark: _GoBack]2. Доклад на тему «Укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, развитие и сохранение семейных ценностей».

Председатель Женского совета
МР «Магарамкентский район»                                                       Т.М. Тагирова